razão, não teriam sido levadas à tributação, imputando-lhe o dever de pagar o ICMS acrescido de 

multa de 60% (sessenta por cento). 

Como mero exercício argumentativo, diz demonstrar com o recorte retro que a Fiscalização 

indica uma base de cálculo de R$ 167.359,22 (cento e sessenta e sete mil, trezentos e cinquenta e 

nove reais e vinte e dois centavos) para o mês de janeiro de 2017 e sobre ela aplica a alíquota 

interna de 18% (dezoito por cento), sem que nenhum destes critérios quantitativos possuam 

qualquer respaldo fático ou documental.  

Assevera não constarem nos autos qualquer justificativa para a aplicação da alíquota de 18%